
 

  

SAIMNIECISKĀS 
DARBĪBAS 
PĀRTRAUKŠANAS  
APDROŠINĀŠANA 
 
Noteikumi Nr. 1602.01 
Spēkā no 27.01.2025. 
 
 
 
 
 
AAS “BTA Baltic Insurance Company”, Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija.  
Tālrunis +371 26 12 12 12, bta.lv, e-pasts bta@bta.lv



AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, mājas lapa bta.lv, e-pasts bta@bta.lv.  
Saimnieciskās darbības pārtraukšanas apdrošināšanas noteikumi Nr. 1602.01 spēkā no 27.01.2025 

1 

Saskaņā ar šiem noteikumiem AAS “BTA Baltic Insurance Company” (BTA) ar Apdrošinājuma ņēmējiem slēdz 
apdrošināšanas līgumus par saimnieciskās darbības pārtraukšanas apdrošināšanu. 
 
SATURS 
IZMANTOTIE TERMINI ............................................................................................................................1 
2. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS ............................................................................................................1 
3. APDROŠINĀJUMA SUMMA – ZAUDĒJUMU ATLĪDZINĀŠANAS LIMITS .............................................1 
4. ZAUDĒJUMU ATLĪDZINĀŠANAS PERIODS ........................................................................................2 
5. IZŅĒMUMI ........................................................................................................................................2 
6. APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS UN APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA .................................................2 
7. PĀRĒJIE NOTEIKUMI ........................................................................................................................3 

IZMANTOTIE TERMINI 
Īpašums – īpašums, ko izmanto saimnieciskās darbības veikšanai un kas ir apdrošināts saskaņā ar komercīpašuma 
apdrošināšanas noteikumiem. 

Neto peļņa – Apdrošinātā neto peļņa no saimnieciskās darbības, izmantojot īpašumu. 
Nomas ieņēmumi – Apdrošinātā ienākumi no īpašuma iznomāšanas vai izīrēšanas saskaņā ar spēkā esošiem 
līgumiem. 
Papildu izmaksas – Apdrošinātā izmaksas, kas palīdz ātrāk un efektīvāk atjaunot Apdrošinātā saimniecisko darbību 
(piemēram, tehnikas noma, reklāmas izdevumi, pārcelšanās izdevumi). 

Pastāvīgās izmaksas – Apdrošinātā izmaksas, kas nav atkarīgas no produktu ražošanas, pārdošanas vai 
pakalpojumu sniegšanas apjoma. 

Zaudējumu atlīdzināšanas periods – maksimālais laikposms, kas norādīts apdrošināšanas līgumā un par kuru 
BTA atlīdzina zaudējumus, kuri radušies saimnieciskās darbības pārtraukšanas rezultātā, ja iestājas apdrošināšanas 
gadījums. 

2. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS 

 Apdrošināšanas objekts – finansiālie zaudējumi saimnieciskās darbības pārtraukšanas rezultātā. 

 Apdrošināšanas objekts var būt: 
a) Neto peļņa; 
b) Nomas ieņēmumi; 
c) Pastāvīgās izmaksas; 
d) Papildu izmaksas. 

 Apdrošināts ir tikai noslēgtajā Apdrošināšanas līgumā norādītais Apdrošināšanas objekts vai objekti. 

 Neto peļņa, Pastāvīgās izmaksas un Papildu izmaksas tiek atlīdzinātas, ja Neto peļņa, Pastāvīgās izmaksas 
un Papildu izmaksas nākotnē ir juridiski un ekonomiski pamatotas. 

3. APDROŠINĀJUMA SUMMA – ZAUDĒJUMU ATLĪDZINĀŠANAS LIMITS 

 Apdrošinājuma summu – zaudējumu atlīdzināšanas limitu nosaka Apdrošinājuma ņēmējs. Apdrošinājuma 
summa – zaudējumu atlīdzināšanas limits tiek noteikts, vadoties no finanšu prognozēm attiecībā uz 
Apdrošināšanas periodu. 

 Apdrošināšanas objektu apdrošina pēc pirmās kārtas zaudējumu atlīdzināšanas principa. BTA atlīdzina 
Apdrošināšanas gadījuma dēļ radušos zaudējumus, nepārsniedzot Apdrošināšanas līgumā noteikto 
Apdrošinājuma summu – zaudējumu atlīdzināšanas limitu. Šajā gadījumā nepiemēro zemapdrošināšanas 
principu. 

 Pēc Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas Apdrošinājuma summa – zaudējumu atlīdzināšanas limits – 
nemainās, ja izmaksātā Apdrošināšanas atlīdzība nepārsniedz 20 % no Apdrošinājuma summas– zaudējumu 
atlīdzināšanas limita. 

 Ja izmaksātā Apdrošināšanas atlīdzība pārsniedz 20 % no Apdrošinājuma summas – zaudējumu 
atlīdzināšanas limita, Apdrošinājuma summa – zaudējumu atlīdzināšanas limits samazinās par izmaksāto 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, mājas lapa bta.lv, e-pasts bta@bta.lv.  
Saimnieciskās darbības pārtraukšanas apdrošināšanas noteikumi Nr. 1602.01 spēkā no 27.01.2025 
 

2 

Apdrošināšanas atlīdzību. Lai atjaunotu Apdrošinājuma summu – zaudējumu atlīdzināšanas limitu sākotnējā 
apmērā: 
− jāveic grozījumi Apdrošināšanas līgumā; 
− Apdrošinājuma ņēmējam jāsamaksā BTA papildu Apdrošināšanas prēmija. 

4. ZAUDĒJUMU ATLĪDZINĀŠANAS PERIODS 
 Zaudējumu atlīdzināšanas periods sākas apdrošinātā riska iestāšanas brīdī saskaņā ar Komercīpašuma 

apdrošināšanas noteikumiem un beidzas, kad Īpašums ir pilnībā atjaunots un Apdrošinātais var atsākt 
saimniecisko darbību. 

 Ja saimnieciskās darbības pārtraukums ir ilgāks par Apdrošināšanas līgumā norādīto Zaudējumu 
atlīdzināšanas periodu, BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību tikai par Apdrošināšanas līgumā norādīto 
Zaudējumu atlīdzināšanas periodu. 

5. IZŅĒMUMI 
 Nav apdrošināti un netiek atlīdzināti: 

a) izdevumi par izejvielām, pusfabrikātiem, iekārtām un precēm; 
b) nodokļi, kuru apmērs ir atkarīgs no uzņēmuma darbības rezultātiem (piemēram, ienākuma nodoklis); 
c) izdevumi un peļņa, kas nav tieši saistīti ar apdrošināto saimniecisko darbību Īpašumā (piemēram, 

ieņēmumi no procentiem); 
d) tādi izdevumi par saimnieciskās darbības atsākšanas kavējumiem, kas radušies valsts vai pašvaldību 

noteikto prasību dēļ; 
e) izdevumi, kas saistīti ar licenču un autortiesību izmaksām; 
f) mainīgās izmaksas, t.i., Apdrošinātā izmaksas, kas ir tieši saistītas ar ražošanu, pārdošanu vai 

pakalpojumu sniegšanu un ir atkarīgas no produkta ražošanas, pārdošanas vai pakalpojumu apjoma; 
g) amortizācijas atskaitījumi; 
h) zaudējumi, kas saistīti ar soda naudām, jebkādām soda sankcijām, līgumsodiem Apdrošinātā 

līgumsaistību vai finanšu saistību neievērošanas dēļ; 
i) zaudējumi, kas saistīti ar sadarbības partneru nespēju izpildīt līgumsaistības. 

 Apdrošināšanas atlīdzību neizmaksā, ja Apdrošinātajam nav nepieciešamo līdzekļu Īpašuma iegādei vai 
Īpašuma remontam un kavējas saimnieciskās darbības atjaunošana. 

 Apdrošināšanas atlīdzību neizmaksā, ja Apdrošinātais neatjauno Īpašumu vai neatsāk saimniecisko darbību. 

6. APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS UN APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA 

 Apdrošināšanas gadījums ir saimnieciskās darbības pārtraukšana saistībā ar Īpašuma bojājumu vai bojāeju 
tāda negadījuma rezultātā, ko BTA saskaņā ar Komercīpašuma apdrošināšanas noteikumiem ir atzinusi par 
Apdrošināšanas gadījumu, pieņemot lēmumu par Apdrošināšanas atlīdzības izmaksu. 

 Apdrošināšanas atlīdzību par saimnieciskās darbības pārtraukšanu aprēķina, nosakot atlīdzināmo zaudējumu 
apmēru, no kā atskaita Apdrošināšanas līgumā noteikto pašrisku. 
a) Atlīdzināmo zaudējumu apmērs tiek aprēķināts, pamatojoties uz finanšu rezultātiem, kas 

Apdrošinātajam būtu bijuši Zaudējumu atlīdzināšanas perioda laikā, ja nebūtu iestājies Apdrošināšanas 
gadījums, šādā kārtībā par Apdrošināšanas objektiem, kas apdrošināti saskaņā ar apdrošināšanas 
līgumu: 
− tiek noteikta starpība starp sagaidāmo Neto peļņu, ja apdrošināšanas gadījums nebūtu iestājies, 

un iegūto Neto peļņu pēc apdrošināšanas gadījuma iestāšanās; 
− tiek aprēķinātas Pastāvīgās izmaksas, ja tās ir pamatotas un nepieciešamas; 
− tiek aprēķināti neiegūtie Nomas ieņēmumi saskaņā ar spēkā esošajiem, uz Apdrošināšanas 

gadījuma iestāšanas brīdi, nomas/īres līgumiem; 
− tiek aprēķinātas Papildu izmaksas, kas ir nepieciešamas un tieši saistītas ar saimnieciskās darbības 

atjaunošanu Īpašumā. 
b)  Ja Apdrošinātais pirms Apdrošināšanas gadījuma iestāšanās ir strādājis ar zaudējumiem, tad 

Apdrošināšanas atlīdzību aprēķina tikai par Pastāvīgajām izmaksām un Papildu izmaksām, ja tās ir 
apdrošinātas. 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, mājas lapa bta.lv, e-pasts bta@bta.lv.  
Saimnieciskās darbības pārtraukšanas apdrošināšanas noteikumi Nr. 1602.01 spēkā no 27.01.2025 
 

3 

c) Aprēķinot Apdrošināšanas atlīdzību, ņem vērā ekonomiskās tendences tirgū un attiecīgās saimnieciskās 
darbības nozarē, kā arī komercdarbības sezonalitāti. Netiek ņemts vērā Neto peļņas palielinājums, ko 
nevar skaidri pierādīt. 

d) Ja apdrošināšanas atlīdzību par Īpašuma apdrošināšanas gadījumu samazina saskaņā ar 
Komercīpašuma apdrošināšanas noteikumiem, BTA samazina apdrošināšanas atlīdzību arī par 
saimnieciskās darbības pārtraukšanas gadījumu. 

 Ja pašrisks ir noteikts laika izteiksmē (dienās), netiek atlīdzināti saimnieciskās darbības pārtraukšanas 
zaudējumi, kas radušies šajā laikā. 

 Ja pašrisku nosaka naudas summas veidā, to atskaita no atlīdzināmo zaudējumu apmēra. 

7. PĀRĒJIE NOTEIKUMI 

 Visus jautājumus, kas nav iekļauti šajos noteikumos, risina saskaņā ar Komercīpašuma apdrošināšanas 
noteikumiem un Latvijas Republikas spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

mailto:bta@bta.lv

	IZMANTOTIE terminI 1
	2. Apdrošināšanas objekts 1
	3. Apdrošinājuma summa – ZAUDĒJUMU ATLĪDZINĀŠANAS LIMITS 1
	4. ZAUDĒJUMU ATLĪDZINĀŠANAS periods 2
	5. izņēmumi 2
	6. APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS UN APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA 2
	7. pārējie noteikumi 3

		2025-01-21T09:30:38+0200
	BTA Baltic Insurance Company




